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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou způsobu kladení přízvuku u mluvčích jihočeského

nářečí v doudlebském okrajovém úseku. Podle Voráčovy teorie (1976) se v tzv.

doudlebském nářečí nejsilněji z celého jihočeského areálu zachovává způsob kladení

přízvuku na předposlední slabice slova v jádru výpovědi, nejčastěji tedy na konci výpovědi

či celého výpovědního úseku. Tento slovní přízvuk je spojen s vrcholem melodické linky,

která má v doudlebském nářečí specifický tónový průběh. Cílem práce je zjistit, zda je tento

nářeční prvek u dnešních mluvčích stále živý, a to nezávisle na generační příslušnosti.

Dalším z cílů práce je také popsat, v jakých mluvních situacích mluvčí tento nářeční prvek

používají.

Východiskem empirické části práce je analýza třech záznamů autentických rozhovorů

s mluvčími doudlebského nářečí. Percepčně se vyhodnocuje způsob kladení přízvuku,

melodický průběh výpovědí se vyhodnocuje pomocí programu Praat. Výsledky analýzy

se porovnávají s popisem a znázorněním tohoto nářečního rysu (Voráč, 1976) a tím se

dokládá existence sledovaného nářečního prvku. Samotný výzkum není kvantitativní, nýbrž

kvalitativní. Data byla zjišťována formou dílčí sondy. Tímto tématem by bylo prospěšné

zabývat se ve větším rozsahu už jen proto, že jde o téma velice málo prozkoumané.

V závěru práce dojde k doložení existence sledovaného nářečního prvku, a to nezávisle

na věku mluvčího. Zároveň dojde k vyslovení hypotézy, že mluvčí doudlebského nářečí

používají sledované prvky doudlebského nářečí v rozdílné míře, a sice podle toho, jak moc

neformální jejich projev je – obecně lze říci, že čím více neformální komunikát je, tím více

sledovaných nářečních prvků v něm lze nalézt.

V závěru také dojde ke zpřesnění Voráčova popisu melodického průběhu výpovědí

mluvčích doudlebského nářečí na základě poznatků především z Rozhovoru 1 (viz níže).

KLÍČOVÁ SLOVA

Dialekt, jihočeské nářečí, doudlebský okrajový úsek, suprasegmentální rovina jazyka,

kladení přízvuku.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of the ways of stress placement in the south

Bohemian dialect of the Doudleby area. According to Voráč (1976), within the south

Bohemian area, it is the Doudleby dialect that most prominently retains the rule of the

penultimate syllable stress placement in the center of the rheme, that is most commonly

at the end of an utterance or a cluster of utterances. This type of word stress is related to the

peak of a melodic line, which has a specific tonal realization in the Doudleby dialect.

The aim of this thesis is to determine whether this feature is still in use among contemporary

speakers irrespective of generation. Another aim of this thesis is to determine in what

discursive contexts the speakers tend to use this feature.

The basis for the empirical part is an analysis of three authentic dialogs with the speakers

of the Doudleby dialect. The Praat software is used to evaluate the melodic realization

of utterances, stress placement is analyzed perceptionally. The results of this analysis are

compared with the description of this dialectal feature (Voráč, 1976). The research per se is

qualitative rather than quantitative.

In the conclusion of this thesis, the existence of the observed dialectal feature will be

substantiated regardless the age of the speaker. Moreover, the hypothesis will be voiced

that the speakers of the Doudleby dialect tend to use the observed features of this dialect

in varying degrees depending on the formality of the situation. It is safe to say that the more

informal the communication is, the more of the observed features can be detected.

Voráč’s description of the speakersʼ tendencies of melodic realization will also be more

closely specified in the conclusion based mostly on data collected from Dialogue 1.
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1 Úvod

Existuje obecný soud, podle kterého česká tradiční nářečí postupně zanikají1. Ovlivňují je

buď interdialekty, nebo samotná spisovná čeština, jež je velice prestižní varietou národního

jazyka. Co se týče nářečního lexika, nářeční výrazy se čím dál tím více stávají archaickými,

velice často je nepoužívají, a dokonce téměř neznají ani samotní mluvčí daných českých

nářečí. Do jisté míry se jako nářeční rysy zachovávají rysy morfologické, tzn. specifické

používání afixů, různé jevy ve flexi apod. I tyto rysy ale pomalu ustupují, např. na území

Čech ustupují morfologickým prvků interdialektu obecné češtiny.

Nářeční rysy, které jsou nejstabilnější a nejméně podléhají ústupu vůči jiným varietám

národního jazyka, jsou prostředky suprasegmentální, tedy např. kladení přízvuku či jiné

prozodické prostředky. Tak je tomu ku příkladu u jihočeského nářečí. Nejmarkantněji se tyto

prozodické prostředky projevují v takzvaném doudlebském nářečí, které se jeví jako

nejstabilnější a které nejméně ustupuje ostatním varietám národního jazyka, co se týče

okrajových nářečních úseků v rámci jihočeského nářečí.

Smyslem této práce je dokázat, že jihočeské nářečí nelze považovat za zcela zaniklé,

zejména skrze suprasegmentální jevy, jako je specifické kladení přízvuku a specifický

průběh melodické linky výpovědních úseků, které se v tomto nářečí zachovávají

ve „srovnatelné míře“ jako před více než 150 lety (viz Kotsmích, 1868).

Práce je dělena na část teoretickou, kde se čtenář seznámí s teorií potřebnou k pochopení

problematiky jihočeského nářečí a suprasegmentální roviny jazyka, a část empirickou, kde

dojde ke zvukové analýze tří autentických textů mluvčích doudlebského nářečí.

2 Slovní přízvuk

Ještě předtím, než se začneme věnovat jihočeskému nářečí, je třeba zmínit, jak se slovní

přízvuk jako termín vymezuje. Slovní přízvuk neboli akcent je zvukové zvýraznění některé

slabiky slova. Zvukově zvýrazněnou slabiku nazýváme přízvučnou, zvukově méně výraznou

slabiku pak nepřízvučnou. (Čechová et al., 2011, str. 37) Slovní přízvuk se zakládá

na zvýšení intenzity, dále také na změně délky a výšky artikulace. Ve slově se vyskytuje

1 např. Bláha, Funkční stratifikace češtiny, 2009.
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většinou jen jednou, v delších a složených slovech jich může být i více (např. světlehnědý).

V přízvučné slabice je zvýrazněn především její slabikotvorný vokál. Ten je buď

pro všechna slova pevný, nebo pohyblivý – to znamená, že mění ve slovech své místo.

V takovém případě může slovní přízvuk signalizovat změnu lexikálního významu slova

nebo jeho funkce. (Čermák, 2011, str. 124) F. Čermák dále v publikaci Jazyk a jazykověda

uvádí následující příklady: italsky ancora, s přízvučnou první slabikou, znamená „kotva“

a ancora, s přízvučnou druhou slabikou, znamená „ještě“, v ruštině se slovo „ruka“ řekne

v gen. sg. rukí, v nom. pl. pak rúki. (Čermák, 2011) Ve fonetickém přepisu se přízvučná

slabika značí svislou čárkou v horním indexu (ˈ) (Skarnitzl – Šturm – Volín, 2016, str. 142),

např. ˈkotva, ˈruka atp.

Některé jazyky mají slovní přízvuk na stálém místě (např. čeština jej má na slabice první,

polština nebo velština na slabice předposlední, francouzština zpravidla na poslední), jiné

jazyky mají – při srovnání různých slov navzájem (např. v angličtině) nebo dokonce

při srovnání tvarů jednoho slova (např. v ruštině) – přízvuk pohyblivý. Rozložení slovních

přízvuků ve větě v určitém jazyce se může z hlediska celkového rytmu blížit více k typu

s tzv. přízvukovým rytmem (izochronním) nebo naopak rytmem slabičným (izosylabickým).

Izochronní typ rozložení přízvuků představuje např. angličtina, ve které věty budí dojem

pravidelného střídání přízvuků, na druhou stranu typ izosylabický představuje např.

francouzština nebo čeština – v tomto případě se naopak slabiky vyskytují ve zhruba

pravidelných intervalech. (Čermák, 2011, str. 124)

2.1 Suprasegmentální prostředky řeči

Slovní přízvuk se řadí mezi suprasegmentální prostředky souvislé řeči, jinak také zvukové

prostředky nebo prostředky prozodické. Tyto prostředky lze třídit podle převládající

vlastnosti zvuku (síla, výška, trvání, barva). Jedná se o prostředky dynamické, melodické,

vedle nich pak ještě o tempo a pauzu – souhrnně tedy označené jako prostředky

suprasegmentální. (Romportl, 1985, str. 113)

2.1.1 Dynamické prostředky


[…]


prozkoumané téma.

K analýze jsme zvolili metodu záznamu autentických textů menšího počtu mluvčích –

nejedná se tedy o výzkum kvantitativní, nýbrž o výzkum kvalitativní – je to dílčí sonda.

Tomuto tématu by bylo užitečné se věnovat v mnohem větším měřítku.

Cílem práce bylo tedy zjistit, zda je výše definovaný nářeční rys stále živý napříč

generacemi, a také to, v jaké míře se v promluvách mluvčích doudlebského nářečí sledovaný

rys vyskytuje. V nahrávkách autentických rozhovorů jsme percepčně detekovali možná

místa výskytu specifického kladení přízvuku. Následně jsme za pomoci programu Praat

vyhodnotili melodický průběh detekovaných výpovědí, a to tím způsobem, že jsme spočítali

průměrnou hodnotu F0 na každé slabice výpovědi či výpovědního úseku. Po vytvoření grafů

průměrných hodnot F0 na každé slabice došlo k znázornění melodického průběhu výpovědi

či výpovědního úseku.

Percepčně detekované úseky možného výskytu specifického kladení přízvuku jsme

po analýze programem Praat označili třemi různými barvami – zeleně jsme označili místa,

kde došlo ke specifickému průběhu F0 na slově v jádru výpovědi tak, jak to znázornil Voráč

(1976, str. 22) – tedy případy, kdy přízvučná penultima je zároveň melodickým vrcholem –

modře jsme označili místa, která jsou také rysem doudlebského nářečí, ale ve kterých taktéž

dochází k odchylce od popisu a znázornění Voráče (tamtéž), a fialově jsme označili místa,

které nebyl program Praat pro rušivý vliv okolních zvuků při záznamu rozhovorů schopen

analyzovat, nicméně je možné percepčně doložit výskyt specifického kladení přízvuku.
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Ze zkoumaného vzorku – tedy ze tří autentických rozhovorů, které dohromady trvají asi

dvě hodiny a půl – plyne, že sledovaný nářeční rys stále živý je, a to nezávisle na generační

příslušnosti. Sledovaný nářeční rys je úžeji regionální jev a je stále živý. To odporuje

obecnému tvrzení, že úžeji dialektické jevy ustupují jevům interdialektickým.

Co se týče toho, v jakých případech mluvčí kladou přízvuk způsobem typickým

pro doudlebské nářečí, obecně platí, že čím více chce mluvčí zdůraznit jádro výpovědi, tím

zřetelněji užije sledovaný nářeční prvek – občas i uzpůsobí průběh celého výpovědního

úseku tak, aby bylo vyslovení jádra výpovědi co nejzřetelněji podpořeno specifickým

melodickým průběhem (viz např. Rozhovor 3, § 8 – Gdibi tam nebili ti schodi, tag Maruna

bi si s ňí poraďila, ale...).

Co se týče místa výskytu sledovaného nářečního rysu v komunikátech s různou mírou

neformálnosti, lze tvrdit, že mluvčí z doudlebského okrajového úseku užívají prvky svého

dialektu v komunikátech neoficiálních, osobních, důvěrných, které mohou mít i fatickou

komunikační funkci. Obecně lze tedy říci, že čím více neformální text je, tím více

sledovaných nářečních prvků mluvčí užijí. Již z toho lze usuzovat, že doudlebské nářečí je

stále živé.

Na základě poznatků z Rozhovoru 1 můžeme Voráčův popis melodického průběhu výpovědí

u mluvčích doudlebského nářečí zpřesnit, a to především díky prostředkům, kterými jsme

analýzu autentických textů prováděli – v dnešní době máme možnost vyhodnocovat

melodický průběh výpovědí pomocí počítače, kdežto Voráč na konci 70. let 20. století mohl

melodickou linku výpovědí znázornit pouze za pomoci percepční analýzy. U slov stojících

v jádru výpovědi, které mají přízvučnou slabiku předposlední, dochází u mluvčích

doudlebského nářečí k specifickému průběhu melodému tak, aby byl dynamický slovní

přízvuk podpořen i prostředkem melodickým – Voráč (1976, str. 22) toto popisuje jako

spojení slovního přízvuku s melodickým vrcholem výpovědi.

Z Rozhovoru 1 vyplývá, že specifický přízvuk pro doudlebské nářečí nemusí být nutně

spojen se zvýšením F0 na předposlední slabice, ale i s poklesem F0 – v obou případech

se jedná o slovní přízvuk specifický pro mluvčí doudlebského nářečí podpořený melodickou

linkou výpovědi.
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Hodnota F0 na předposlední slabice slova nesoucí sledovaný suprasegmentální nářeční rys

(v případě zvýšení F0 na přízvučné slabice) často nebývá nejvyšší hodnotou F0 v celé

výpovědi. To, co je u analyzovaných příkladů podobné, je specifický melodický průběh

na slově, které nese slovní přízvuk na předposlední slabice. Proto mluvčí často přizpůsobují

průběh celého výpovědního úseku tomu, aby na konci výpovědi, kde se nachází centrum

rématu, došlo k tomuto specifickému melodickému průběhu (viz např. Rozhovor 3, § 8 –

Gdibi tam nebili ti schodi, tag Maruna bi si s ňí poraďila, ale...) – děje se tak skrze pokles

melodické linky u slov před jádrem výpovědi. Přesnější by tedy bylo popsat tento specifický

přízvuk jako slovní přízvuk na penultimě podpořený specifickým melodickým průběhem

slova v jádru výpovědi.
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10.3 Spektrogramy – Rozhovor 3
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11 Záznamy – rozhovory

Záznamy jsou uloženy na předplaceném internetovém cloudu. Odkazy na webové adresy,

na nichž jsou záznamy rozhovorů uloženy, jsou zašifrovány pod následujícími QR kódy.

K jejich rozšifrování je třeba použít čtečku QR kódů.

11.1 Záznam – Rozhovor 1
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