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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Karel Jirovec
Identifikační číslo studenta: 36008794

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Německý jazyk se

zaměřením na vzdělávání

ID studia: 629327

Název práce: Kladení přízvuku v autentických textech mluvčích jihočeského
nářečí v doudlebském okrajovém úseku

Pracoviště práce: Katedra českého jazyka (41-KCJ)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Pavel Sojka, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Jana Vlčková, Ph.D.
Datum obhajoby: 09.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student seznámil komisi s tématem bakalářské práce, jejími cíli,
metodologií a závěry.
Na všechny otázky student odpověděl poučeně a s porozuměním. V
diskusi reagoval pohotově.

Otázky a náměty pro obhajobu – vedoucí práce:
Objevily se v analyzovaném jazykovém materiálu i jiné prvky
typické pro doudlebský typ?

Reakce autora:
V živém jazyce ne, jsou jen náznaky výslovnosti tvrdého l u
výslovnosti toponyma Chlum.

Otázky a náměty pro obhajobu – oponent práce:
Existuje tedy korelace mezi posunutím přízvuku na penultimu v
rématu výpovědi? Jaká je zvuková situace v případě změny pozice
tématu?

Reakce autora:
Přízvuk je kladen na konec výpovědi, ale v případě, kdy došlo k
předsunutí rématu, došlo i k posunutí centra melodému. Tedy ano,
korelace existuje.
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Práce byla komisí navržena na cenu Agon.
Zároveň byla práce doporučena k vydání.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Martina Šmejkalová, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Blanka Nedvědová, Ph.D. ............................

PhDr. Pavel Sojka, Ph.D. ............................

PhDr. Jana Vlčková, Ph.D. ............................
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